UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ LAO ĐỘNG

THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:  1451 /KH-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  18  tháng 6  năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách giảm nghèo

và đảm bảo an sinh xã hội 06 tháng đầu năm 2021

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 02/04/2021 của UBND tỉnh về

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021; Căn cứ

Kế hoạch số 136/KH-UBND, ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh về điều tra, rà soát

về người khuyết tật trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày

24/02/2021 của UBND tỉnh về triển khai thí điểm chi trả chính sách trợ giúp xã hội

không dùng tiền mặt năm 2021 tại thị xã Hương Thủy và huyện Phú Lộc; Công

văn số 2253/UBND-XH ngày 22/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai Nghị định

số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa

chiều giai đoạn 2021-2025;

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát

đánh giá việc thực hiện các chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội 06

tháng đầu năm 2021và các nội dung liên quan, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát việc tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội; chính sách

giảm nghèo, an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

trong năm 2021 theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2020

đã được Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt, Chủ tịch UBND cấp xã công nhận;

- Nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai, tổ chức thực hiện, đề xuất các giải pháp khắc phục;

2. Yêu cầu

Kiểm tra và giám sát đánh giá thực hiện từ cơ sở, trực tiếp với đối tượng thụ

hưởng chính sách; việc giám sát thực hiện nghiêm túc, khách quan, khoa học làm

căn cứ đánh giá đúng tình hình, kết quả đạt được, chưa được để đề xuất các giải

pháp thực hiện trong thời gian đến.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƢỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi: Giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo,

bảo trợ xã hội trong 06 tháng đầu năm 2021.

2. Đối tƣợng

- Các huyện, thị xã, thành phố Huế; các xã, phường thị trấn được chọn;

- Các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ cận nghèo được chọn kiểm tra, giám sát

(nếu có);

  2

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Việc tổ chức, triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh

xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 06 tháng đầu năm 2021

(Theo Nội dung, đề cương báo cáo gửi kèm theo Công văn số 1327/SLĐTBXH-

VPGN ngày 04/6/2021 đã gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế).

2. Việc triển khai rà soát người khuyết tật theo Kế hoạch số 136/KH-UBND,

ngày 07/4/2021 của UBND tỉnh về điều tra, rà soát về người khuyết tật trên địa bàn

tỉnh năm 2021.

- Công tác triển khai

- Tiến độ thực hiện

- Khó khăn, thuận lợi

- Kiến nghị, đề xuất

3. Công tác chuẩn bị triển khai thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Thông kê, rà soát đối tượng tăng mới;

- Dự toán kinh phí tăng thêm 06 tháng cuối năm 2021

- Công tác tham mưu Quyết định chuyển đổi mức hưởng, hệ số hưởng

- Khó khăn, thuận lợi

- Kiến nghị, đề xuất

4. Riêng đối với huyện Phú Lộc, thị xã Hương Thủy đánh giá kết quả thực

hiện 06 tháng đầu năm 2021 việc thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày

24/02/2021 của UBND tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn kiểm tra, gồm: đại diện lãnh đạo Sở Lao động-Thương binh và Xã

hội; lãnh đạo Phòng bảo trợ xã hội và chuyên viên liên quan.

- Thời gian kiểm tra:  (theo lịch đính kèm).

Để đảm bảo công tác kiểm tra phản ánh đúng thực chất, đạt kết quả tốt, Sở

Lao động-Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

chuẩn bị nội dung báo cáo và bố trí thành phần liên quan cùng làm việc./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, BTXHs.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Minh Nguyệt

  3

Phụ lục:

THỜI GIAN GIÁM SÁT

(Kèm theo Kế hoạch số 1451 /KH-SLĐTBXH ngày 18 tháng 6 năm 2021

 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội)

Stt Đơn vị Thời gian Thành phần Đoàn

1.  Huyện Phú Lộc Từ 08 giờ, ngày 22/6/2021

- Lãnh đạo Sở Lao

động-Thương binh

và Xã hội;

- Phòng Bảo trợ xã

hội, Văn phòng giảm

nghèo tỉnh.

2.  Huyện Phú Vang Từ 14 giờ, ngày 22/6/2021

3.  Huyện Nam Đông Từ 08 giờ, ngày 23/6/2021

4.  Thị xã Hương Thủy Từ 14 giờ, ngày 23/6/2021

5.  Thành phố Huế Từ 08 giờ, ngày 24/6/2021

6.  Huyện Phong Điền Từ 14 giờ, ngày 24/6/2021

7.  Huyện A Lưới Từ 08 giờ, ngày 25/6/2021

8.  Thị xã Hương Trà Từ 08 giờ, ngày 29/6/2021

9.  Huyện Quảng Điền Từ 14 giờ, ngày 29/6/2021

Ghi chú: Quá trình thực hiện nếu có thay đổi lịch, Sở Lao động-Thương binh và

Xã hội sẽ thông báo các địa phương.

		2021-06-18T15:42:44+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!